
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7 ex. / E.M. / 11.05.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 189/2017 

privind aprobarea demarării procedurilor necesare schimbării definitive a funcțiunii Pieții 

Libertății - zona parcări publice din fața Cinematografului Minerul-în zonă pietonală, precum și 

închiderea circulației pe un tronson din strada Crișan 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 8 MAI 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr. 269/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 706/2017, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se propune 

aprobarea demarării procedurilor necesare schimbării temporare a funcțiunii Pieți i Libertății - 

zona parcări publice din fața Cinematografului Minerul, pe perioada 01.05.2017 - 30.09.2017, 

în zilele de sâmbătă și duminică, în zonă pietonală ; 

• Procesul verbal privind dezbaterea publică cu agenții economici de pe raza Pieței Libertății, 

str. Gh. Șincai, str. P. Viilor; 

• Lista Monumentelor istorice LMI 2015 unde la poziția 128, cu codul MM -II-a-A-04432, 

figurează Centrul Istoric al Municipiului Baia Mare „Rivulus Dominarum”, zona în care este 

cuprinsă și Piaţa Libertatii. 

 

Având în vedere: 

• Art. 23, alin. 2, lit.d din Legea nr. 422/2001, privind protejarea monumentelor istorice, 

republicată, cu modificări și completări; 

• Avizul nr. 15/Z/24.05.2001 a Ministerului Culturii și Cultelor, privind Studiu de fezabilitate 

pentru "Centrul de Afaceri Millenium III"; 

• Prevederile art. 36 alin. 2, lit.b, alin.6 lit.a, pct.11, din Legea nr. 215/2001, a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

• Amendamentele comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă demararea procedurilor necesare schimbării definitive a funcţiunii Pieţei Libertăţii, din 

parcare, în zonă pietonală. 

 

Art. 2 Se aprobă demararea procedurilor pentru închiderea circulației și transformarea în zonă 

pietonală a tronsonului străzii Crișan cuprins între strada Gh. Șincai și strada 30 Decembrie.  

 



2 

 

 

 

  7 ex. / E.M. / 11.05.2017  

Art.3 Se aprobă întocmirea documentaţiei pentru solicitarea avizului Minis terului Culturii, pentru 

schimbarea definitivă a funcţiunii Pieţei Libertăţii din faţa Cinematografului Minerul, din parcare, 

în zonă pietonală, precum şi închiderea circulaţiei şi transformarea în zonă pietonală a 

tronsonului străzii Crişan cuprins între str. Gh. Şincai şi str. 30 Decembrie. 

 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se împuternicește Direcția Generală 

Dezvoltare Publică, Direcția Urbanism și Direcția Administrare Patrimoniu . 

 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică la 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

• Direcția Generală Dezvoltare Publică;  

• Direcția Urbanism; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu;  

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Pop Viorel                                                                                            Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 13 

Impotrivă - 

Abţineri 4 


